65 D. 6.1.38 (Cels. 3 *digest.*): In fundo alieno, quem imprudens emerat, aedificasti aut conseruisti, deinde evincitur: bonus iudex varie ex personis causisque constituet. Finge et dominum eadem facturum fuisse: reddat impensam, ut fundum recipiat, usque eo dumtaxat, quo pretiosior factus est, et si plus pretio fundi accessit, solum quod impensum est. Finge pauperem, qui, si reddere id cogatur, laribus sepulchris avitis carendum habeat: sufficit tibi permitti tollere ex his rebus quae possis, dum ita ne deterior sit fundus, quam si initio non foret aedificatum. Constituimus vero, ut, si paratus est dominus tantum dare, quantum habiturus est possessor his rebus ablatis, fiat ei potestas: neque malitiis indulgendum est, si tectorium puta, quod induxeris, picturasque corradere velis, nihil laturus nisi ut officias. Finge eam personam esse domini, quae receptum fundum mox venditura sit: nisi reddit, quantum prima parte reddi oportere diximus, eo deducto tu condemnandus es.

dell'evitto sono circoscritti alla facoltà di *tollere* le migliorie apportate e accedenti all'immobile, incoraggia a presumere – ma è ben lungi dal dimostrare – che la *Lucerna Iuris* estendesse al *ius tollendi* il limite equitativo per il quale «neque malitiis indulgendum est» – è vietato indulgere in condotte maliziose⁶⁶.

Solo nelle più tarde e articolate sillogi del Piacentino (m. 1192), di Pillio da Medicina (m. 1207...), e di Azzone (m. 1220...) – ove in buona sostanza è rappresentata la varietà delle opzioni esegetiche che, a cavallo fra XII e XIII secolo, precedettero la 'serrata' della Glossa Ordinaria – è dato cogliere testimonianze meno equivoche dell'attenzione che i glossatori delle prime generazioni dedicarono al tema della latitudine delle prerogative dominicali. Più d'uno gli spunti offerti dall'esegesi piacentiniana che riassumendo il tit. *de servitutibus et aqua* (C. 3.34), utilizza la parafrasi: «ut pomun liceat in alieno decerpere, et spaciari et coenare, servitus non constituitur»⁶⁷. La facoltà di entrare nel fondo altrui per cogliere un frutto e sostarvi il tempo necessario a mangiarlo esula, infatti, dai 'notissimi termini' del rapporto reale di servitù, che presume com'è noto la perpetuità del gravame, la contiguità e il vantaggio del fondo servito. Il contesto rappresentato dal glossatore emiliano è con

66 Due glosse di sigla irneriana da cui è possibile trarre spunti di interesse. *In primis*, la breve gl. «*rebus ablatis*» che recita: «Quo scilicet casu dictum est sufficere permitti ei tollere», quasi a ribadire cautelativamente i limiti del *ius tollendi* esercitabile dal possessore in buona fede della *res evicta*, precludendo al *neque malitiis indulgendum est*, che segue nel testo celsino. Assai circostanziata sul contenuto del frammento, pur non valutando specificamente il passaggio in esame, appare, invece la più lunga e articolata gl. «*in fundo*»: «Possessor et fructus prestat quos percipit vel percipere potuit extimato eo tempore quo percipere potuerit: Sed sunt fructus quos oportet possessorum lucrari, qui et ipsi prosunt interdum petitori ad impensarum compensationem. E contra servantur possessori sumptus vero sive reddantur quo ad preciosior res facta est sive tollere eos permittatur seu tantum ei datur quantum habiturus est his rebus ablatis. Sed quedam impense, ut in puerum facte, non servantur nisi per compensationem fructuum ex impuberis artificio verbi gratia preceptorum. Item, cum extimacionem rei prestat, consequatur rei dominium vel actionem eo nomine, sive directa ei cedatur sive utilis detur non tantum ut et evictio ei prestetur, sed denegatur actio his qui dolo faciunt». (v. E. BESTA, *L'opera d'Irnerio. Contributo alla storia del diritto italiano*, II. *Glosse inedite d'Irnerio al «Digestum vetus»*, Torino 1896, ad loca, 83).